
Cod. Delib: GP810842VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 158 del 18/12/2023

        Oggetto:
        OGGETTO: Approvazione disciplinare operativo dell'Ufficio di Stato Civile per la gestione
del  procedimento  di  riconoscimento  dello  status  civitatis  italiano  regolamentato  dalla  circolare
K.28.1 del 1991 

        L'anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di dicembre, a partire dalle ore
14.20,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia X  -
Veronica Buffone X  -
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco  - X
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GP810842VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  182/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN. ARCHIVIO ALBO PRET.
NOTIF. URP

-----
Proponente Alessia Loise (Direttore Settore)

Visti: 

- il “Nuovo regolamento Anagrafico” D.P.R. n. 233 del 30/05/1989 e s.m.i.; 

- le circolari del Ministero dell’Interno n. K28.01 del 08/04/1991, n. 32/2007 e n. 52/2007;

 - le norme in materia di immigrazione di cittadini stranieri di cui al D.Lgs. 286/1998 e s.m.i.; 

Dato atto della complessità del  procedimento di  cui trattasi  che prevede, in capo all’Ufficiale di
Stato Civile, accertamenti complessi, tra cui la verifica dell’attendibilità e utilità degli atti prodotti
relativi alla ricostruzione documentale dei singoli passaggi nell’albero genealogico, le richieste ai
consolati italiani, competenti in base ai luoghi di nascita e di residenza all’estero dell’interessato e
dei  suoi  ascendenti,  della  certificazione  attestante  che  nessuno  abbia  mai  rinunciato  alla
cittadinanza italiana; 

Visto l’art. 14 D.L. del 4/10/2018, n. 113 convertito in Legge del 1/12/2018, n. 132 che stabilisce i
seguenti nuovi termini:

-  per  la  definizione  dei  procedimenti  di  acquisto  cittadinanza  (Legge  n.  91  del  5/2/1992):
quarantotto mesi dalla data della istanza di parte; 

-  per  il  rilascio  degli  estratti  e  dei  certificati  di  stato civile  occorrenti  ai  fini  del  riconoscimento
della  cittadinanza  italiana:  sei  mesi  dalla  data  della  presentazione  della  richiesta  da  parte  delle
persone in possesso della cittadinanza straniera; 

-  la  fattispecie  del  riconoscimento  della  cittadinanza  “iure  sanguinis”  di  cui  alla  Circolare  del
Ministero dell’Interno n.  K28.1 dell’08.04.1991 rappresenta l’attestare che il  cittadino di  origini
italiane è sempre stato italiano per discendenza dall’avo nato ed emigrato dall’Italia e che non si
tratta dell’acquisto della cittadinanza ex novo; 

Considerato  che,  per  il  medesimo  procedimento  amministrativo,  quando  svolto  dagli  uffici
consolari  italiani  compenti  in  relazione  alla  località  di  residenza  dei  soggetti  rivendicanti  la
titolarità  della  cittadinanza  italiana,  il  DPCM  33/2014  individua  il  termine  di  730  giorni  per  la
conclusione; 

Rilevato che, ultimamente, sono sempre più numerosi i cittadini stranieri interessati a stabilire la
residenza  nei  vari  Comuni  italiani,  rivendicando  la discendenza  italiana,  spinti  da  termini  di
conclusione del procedimento in Italia più ridotti rispetto alla procedura tramite consolato nel loro
paese di origine; 

Considerato che:

-le  istanze  relative  al  riconoscimento  della  cittadinanza  c.d.  “jure  sanguinis”,  negli  ultimi  anni,
sono aumentate in maniera considerevole, passando da una decina all’anno fino ad arrivare a più



Cod. Delib: GP810842VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di 30 con picchi anche di 50, anche in considerazione dell’elevato numero di sentenze giudiziali; 

-il riconoscimento della cittadinanza jure sanguinis ha una significativa ricaduta sui procedimenti
tutti dei servizi demografici, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: sullo stato civile
per  la  trascrizione  degli  atti,  sulle  attività  a  sportello  per  il  rilascio  di  documenti  e  certificati,
sull’Anagrafe Italiani  Residenti  all’Estero,  c.d.  Aire,  per  le  iscrizioni  e/o  variazioni  dei  cittadini
divenuti italiani che ritornano nel paese d’origine, sull’elettorale per l’iscrizione nelle liste ecc…; 

-i  servizi  demografici,  negli  ultimi  anni,  hanno subito  un continuo e  significativo  incremento  di
procedimenti: separazioni e divorzi, unioni civili, disposizioni DAT, carta di identità digitale CIE,
convivenze  di  fatto,  subentro  in  Anagrafe  Nazionale della  Popolazione  Residente,  c.d.  ANPR,
reddito di cittadinanza ecc... e il trend non sembra essersi ancora assestato, in quanto gli organi di
governo  italiani  proseguono  nell’attività  di  decentramento  delle  funzioni  ai  Comuni,  senza
prevedere  in  concomitanza  l’assegnazione  delle  risorse  umane  e  strumentali  che  sarebbero
necessarie per evadere le pratiche in un lasso di tempo ragionevole; 

-  i  servizi  demografici,  parallelamente,  negli  ultimi  anni  hanno  patito  un  considerevole
depauperamento  delle  risorse  umane  a  disposizione  per  l’espletamento  delle  attività,  rendendo
vieppiù difficoltosa la gestione dei servizi tutti, che scontano importanti ritardi; 

RICORDATO CHE:

- nessun diritto viene precluso a coloro che intendano ottenere il riconoscimento della cittadinanza
jure  sanguinis,  in  quanto  la  procedura  è  attivabile sia  presso  i  Consolati  Italiani  all’estero  sia
presso qualsiasi Comune della Repubblica;

Ravvisata,  pertanto,  la  necessità  di  procedere  alla regolamentazione  della  gestione  del
procedimento  di  riconoscimento  dello  status  civitatis  italiano  disciplinato  dalla  circolare  K.28.1
del  1991,  nel  rispetto  del  principio  di  efficacia  ed  efficienza  dell’azione  amministrativa,  per
garantire il buon andamento e la funzionalità dei Servizi Demografici di questo Comune.

Si propone all'On.le Giunta Comunale di deliberare:

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

1.di  determinare in  giorni  180,  dalla  data  di  presentazione della  domanda di  riconoscimento
della  cittadinanza  iure  sanguinis,  il  termine  per  la  conclusione  del  procedimento
amministrativo,  di  competenza  dell’Ufficio  di  Stato Civile,  relativo  all’accertamento  del
possesso della cittadinanza italiana per discendenza da avo italiano, c.d. “iure sanguinis”,
in considerazione della complessità dello stesso;

2.di stabilire che gli appuntamenti per la verifica della documentazione non potranno superare
il limite di n. 3 al mese, per un totale di 36 istanze annue, fatti salvi casi particolari;

3.di precisare che il termine di cui al precedente punto, ai sensi dei commi 2, 3, 4 e 5 della L.
7/8/1990 n.  241 e  s.m.i.  e  fatto  salvo  quanto  previsto  dall’art.  17  della  medesima legge,
può  essere  sospeso,  per  una  sola  volta  e  per  un  periodo  non  superiore  a  30  giorni,  per
l’acquisizione di informazioni o di certificazioni relative a fatti, stati o qualità non attestati
in  documenti  già  in  possesso  dell’amministrazione  stessa  o  non  direttamente  acquisibili
presso altre pubbliche amministrazioni;

4.di  approvare  l’allegato  disciplinare  operativo,  al  fine  di  gestire  il  procedimento  di
riconoscimento  dello  status  civitatis  italiano  regolamentato  dalla  circolare  del  Ministero
dell’Interno K.28.1 del 1991. 



Cod. Delib: GP810842VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/12/2023 F.to Alessia Loise
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/12/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. di determinare in giorni 180, dalla data di presentazione della domanda di riconoscimento
della  cittadinanza  iure  sanguinis,  il  termine  per  la  conclusione  del  procedimento
amministrativo,  di  competenza  dell’Ufficio  di  Stato Civile,  relativo  all’accertamento  del
possesso della cittadinanza italiana per discendenza da avo italiano, c.d. “iure sanguinis”,
in considerazione della complessità dello stesso;

2. di stabilire che gli appuntamenti per la verifica della documentazione non potranno superare
il limite di n. 3 al mese, per un totale di 36 istanze annue, fatti salvi casi particolari;

3. di precisare che il termine di cui al precedente punto, ai sensi dei commi 2, 3, 4 e 5 della L.
7/8/1990 n.  241 e  s.m.i.  e  fatto  salvo  quanto  previsto  dall’art.  17  della  medesima legge,
può  essere  sospeso,  per  una  sola  volta  e  per  un  periodo  non  superiore  a  30  giorni,  per
l’acquisizione di informazioni o di certificazioni relative a fatti, stati o qualità non attestati
in  documenti  già  in  possesso  dell’amministrazione  stessa  o  non  direttamente  acquisibili
presso altre pubbliche amministrazioni;

4.  di  approvare  l’allegato  disciplinare  operativo,  al  fine  di  gestire  il  procedimento  di
riconoscimento  dello  status  civitatis  italiano  regolamentato  dalla  circolare  del  Ministero
dell’Interno K.28.1 del 1991. 

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.



Cod. Delib: GP810842VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GP810842VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  21/12/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 21/12/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 21/12/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


